



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年7月27日

上場会社名 住友チタニウム株式会社

(コード番号：5726 東証第1部)

(URL <http://www.sumitomo-ti.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 橋 昌彰

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 一瀬 正人

TEL:(06)6413 3310

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円単位未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	10,162	52.1	3,947	171.9	3,912	171.1	2,326	175.4
18年3月期第1四半期	6,682	34.6	1,451	215.1	1,443	237.6	844	232.6
(参考)18年3月期	31,343		8,368		8,212		4,849	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	126	42	-	-
18年3月期第1四半期	95	32	-	-
(参考)18年3月期	266	41	-	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年11月18日付をもって普通株式1株を2株に分割しております。

3. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第1四半期における1株当たり四半期純利益は、47円66銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社業績につきましては、チタン事業で、国内展伸材向け需要がアジア・中東のプラント物件向けを主体に好調を維持するとともに、輸出においても民間航空機向け需要が拡大基調を継続していることから、スポンジチタンの需給は引き続きタイトな状況で推移しました。このような状況の中、本年3月に完成した年産24000トン体制が販売量の増加にフルに寄与するとともに新年度からの大幅な価格アップも加わり、チタン事業の販売は前年同期に対し大きく増加しました。

一方その他事業では、半導体関連製品で半導体需要の好調が継続するとともに主力の多結晶シリコンや高純度チタンの販売価格が大きく改善し、また環境・エネルギー関連製品では環境関連分野を主体にチタン粉末の販売が増加しました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は10,162百万円(前年同期比52.1%増)、利益につきましては経常利益3,912百万円(前年同期比171.1%増)、当四半期純利益は2,326百万円(前年同期比175.4%増)と前年同期に対し大幅な増収増益になりました。

[参考] 事業別売上高

(単位:百万円)

		当第1四半期	前第1四半期	増減率
チタン事業	国内	4,911	3,482	41.0%
	輸出	2,987	1,341	122.7%
	計	7,899	4,824	63.7%
その他事業	半導体関連	1,948	1,666	16.9%
	環境・エネルギー関連他	314	192	63.6%
	計	2,263	1,858	21.8%
合計		10,162	6,682	52.1%

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	45,931	27,157	59.1	1,475 97
18年3月期第1四半期	34,532	17,383	50.3	1,962 05
(参考)18年3月期	46,319	25,921	56.0	1,408 78

(注) 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第1四半期における1株当たり純資産は、981円02銭であります。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	3,539	2,585	1,062	487
18年3月期第1四半期	1,071	769	753	309
(参考)18年3月期	4,405	7,688	3,117	599

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、487百万円となり前期末と比べ111百万円減少いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支出がありましたが税引前四半期純利益と減価償却費を主な内容として3,539百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に2,585百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済と配当金の支払により1,062百万円の支出となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年4月27日に公表しました業績予想を次のとおり修正いたします。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,200	7,100	4,200
通期	40,400	14,200	8,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 228円26銭

(注) 当社は、平成18年10月1日に株式を1株につき2株の割合をもって分割するため、1株当たり予想当期純利益(通期)は、分割を考慮した期末発行済株式数(36,800,000株)に基づいて算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

チタン事業、その他事業とも引き続き旺盛な需要が見込まれる中、期初からのスポンジチタン増産体制(年産24,000ト)が極めて順調に立ち上がるなど、全体に生産・出荷が好調に推移しており、販売の上積みと生産効率の向上によるコスト低減効果が期待できることから、平成18年4月27日公表の予想値を売上高、経常利益および当期純利益ともに上方修正するものであります。

なお、今回の業績予想の上方修正に伴い平成19年3月期の配当予想につきましても増額修正をしております。詳しくは本日付で別途公表いたしました「平成19年3月期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」および「株式分割に関するお知らせ」をご参照ください。

(注) 業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期財務諸表

1.(要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考)前期 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	487,641		148,569		339,072		599,610	
2 受取手形	44,539		279,009		234,470		44,154	
3 売掛金	11,337,218		7,298,908		4,038,309		12,098,329	
4 棚卸資産	5,605,939		4,082,331		1,523,608		5,165,065	
5 短期貸付金	-		161,120		161,120		-	
6 その他	640,480		374,360		266,120		742,790	
貸倒引当金	11,000		7,000		4,000		11,000	
流動資産合計	18,104,819	39.4	12,337,299	35.7	5,757,519	46.7	18,638,951	40.2
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	3,111,189		3,220,247		109,058		3,155,691	
(2) 機械及び装置	11,634,216		5,726,547		5,907,668		11,525,604	
(3) 土地	8,453,662		8,453,662		-		8,453,662	
(4) その他	875,266		1,312,317		437,050		666,918	
有形固定資産合計	24,074,335	52.4	18,712,775	54.2	5,361,559	28.7	23,801,876	51.4
2 無形固定資産	117,386	0.3	111,693	0.3	5,693	5.1	127,723	0.3
3 投資その他の資産	3,635,299	7.9	3,370,874	9.8	264,425	7.8	3,750,859	8.1
固定資産合計	27,827,021	60.6	22,195,343	64.3	5,631,678	25.4	27,680,460	59.8
資産合計	45,931,840	100.0	34,532,642	100.0	11,399,197	33.0	46,319,411	100.0

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考)前期 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	875,385		850,974		24,411		774,573	
2 買掛金	4,018,686		2,790,205		1,228,481		3,275,142	
3 短期借入金	5,950,000		6,359,000		409,000		5,950,000	
4 賞与引当金	697,012		563,916		133,095		436,620	
5 その他	4,160,359		3,454,400		705,959		6,854,163	
流動負債合計	15,701,444	34.2	14,018,496	40.6	1,682,947	12.0	17,290,498	37.3
固定負債								
1 長期借入金	1,900,000		1,960,000		60,000		1,950,000	
2 退職給付引当金	1,054,339		1,035,890		18,448		1,030,589	
3 役員退職給与引当金	-		82,892		82,892		109,460	
4 その他の固定負債	118,550		51,626		66,923		17,693	
固定負債合計	3,072,889	6.7	3,130,409	9.1	57,519	1.8	3,107,742	6.7
負債合計	18,774,333	40.9	17,148,905	49.7	1,625,427	9.5	20,398,240	44.0
(資本の部)								
資本金								
資本	-	-	6,583,000	19.0	-	-	8,739,620	18.9
資本剰余金								
1 資本準備金								
資本準備金	-		6,787,000		-		8,943,076	
資本剰余金合計	-	-	6,787,000	19.7	-	-	8,943,076	19.3
利益剰余金								
1 利益準備金	-		38,110		-		38,110	
2 四半期(当期)未処分利益	-		3,852,628		-		7,857,960	
利益剰余金合計	-	-	3,890,738	11.3	-	-	7,896,070	17.0
その他有価証券評価差額金	-	-	122,998	0.3	-	-	345,039	0.8
自己株式	-		-		-	-	2,635	0.0
資本合計	-	-	17,383,737	50.3	-	-	25,921,170	56.0
負債資本合計	-	-	34,532,642	100.0	-	-	46,319,411	100.0

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考)前期 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減 率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	8,739,620	19.0	-	-	-	-	-	-
2 資本剰余金	8,943,076	19.4						
3 利益剰余金	9,210,204	20.1						
4 自己株式	2,635	0.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	26,890,264	58.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	250,821	0.6	-	-	-	-	-	-
2 繰越ヘッジ損益	16,421	0.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	267,242	0.6	-	-	-	-	-	-
純資産合計	27,157,507	59.1	-	-	-	-	-	-
負債・純資産合計	45,931,840	100.0	-	-	-	-	-	-

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		増減		(参考)前期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	10,162,704	100.0	6,682,999	100.0	3,479,704	52.1	31,343,554	100.0
売上原価	5,238,811	51.6	4,371,905	65.4	866,906	19.8	19,470,175	62.1
売上総利益	4,923,892	48.4	2,311,094	34.6	2,612,798	113.1	11,873,379	37.9
販売費及び一般管理費	976,497	9.6	859,176	12.9	117,320	13.7	3,505,336	11.2
営業利益	3,947,394	38.8	1,451,917	21.7	2,495,477	171.9	8,368,043	26.7
営業外収益	29,656	0.3	25,980	0.4	3,675	14.1	85,300	0.3
1 受取利息及び配当金	16,554		14,726		1,828		52,156	
2 その他の営業外収益	13,101		11,254		1,847		33,143	
営業外費用	64,277	0.6	34,663	0.5	29,614	85.4	240,781	0.8
1 支払利息	18,193		20,623		2,430		72,260	
2 その他の営業外費用	46,083		14,039		32,044		168,521	
経常利益	3,912,773	38.5	1,443,234	21.6	2,469,539	171.1	8,212,562	26.2
特別損失	21,202	0.2	72,200	1.1	50,998	70.6	189,395	0.6
税引前四半期(当期)純利益	3,891,571	38.3	1,371,033	20.5	2,520,537	183.8	8,023,166	25.6
法人税等	1,565,449	15.4	526,536	7.9	1,038,912	197.3	3,458,108	11.0
法人税等調整額	-		-		-		284,771	0.9
四半期(当期)純利益	2,326,122	22.9	844,497	12.6	1,481,624	175.4	4,849,829	15.5

3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高	8,739,620	8,943,076	7,896,070	2,635	25,576,131	345,039	-	345,039	25,921,170
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	1,011,988	-	1,011,988	-	-	-	1,011,988
四半期純利益	-	-	2,326,122	-	2,326,122	-	-	-	2,326,122
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の 項目の四半期中 の変動額(純額)	-	-	-	-	-	94,217	16,421	77,796	77,796
当四半期の変動額 合計	-	-	1,314,133	-	1,314,133	94,217	16,421	77,796	1,236,336
平成18年6月30日 残高	8,739,620	8,943,076	9,210,204	2,635	26,890,264	250,821	16,421	267,242	27,157,507

4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	当第1四半期	前第1四半期	前期
		(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1	税引前四半期(当期)純利益	3,891,571	1,371,033	8,023,166
2	減価償却費	873,332	450,965	2,913,063
3	賞与引当金の増減()額	260,392	260,916	133,620
4	退職給付引当金の増減()額	23,750	14,260	8,958
5	前払年金費用の増()減額	14,331	19,228	10,220
6	役員退職給与引当金の増減()額	109,460	1,843	28,411
7	受取利息及び受取配当金	16,554	14,726	52,156
8	支払利息	18,193	20,623	72,260
9	為替差益	3,492	208	4,331
10	売上債権の増()減額	760,726	347,845	4,912,410
11	たな卸資産の増()減額	440,873	273,349	1,356,083
12	その他流動資産の増()減額	111,033	28,772	97,209
13	仕入債務の増減()額	844,357	317,276	725,812
14	その他流動負債の増減()額	100,550	75,523	100,164
15	未払消費税等の増減()額	117,451	4,090	53,984
16	その他	203,091	127,854	332,014
	小計	6,655,386	2,048,078	5,959,042
17	利息及び配当金の受取額	5,799	3,906	51,321
18	利息の支払額	9,421	12,859	81,099
19	法人税等の支払額	3,100,146	913,593	1,396,530
20	固定資産撤去による支出	20,592	63,807	172,820
21	その他	8,521	9,350	45,406
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,539,547	1,071,074	4,405,320
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1	有形固定資産の取得による支出	2,568,382	765,249	7,457,563
2	投資有価証券の取得による支出	-	-	-
3	投資有価証券の売却による収入	-	-	-
4	貸付による支出	-	-	-
5	その他	17,575	4,390	231,329
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,585,958	769,639	7,688,892
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	短期借入金の返済による支出	-	500,000	500,000
2	長期借入金による収入	-	500,000	500,000
3	長期借入金の返済による支出	50,000	354,600	773,600
4	株式の発行による収入	-	-	4,312,696
5	株式の発行による支出	-	-	19,885
6	配当金の支払	1,012,064	398,829	399,200
7	自己株式の取得による支出	-	-	2,635
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,062,064	753,429	3,117,374
現金及び現金同等物に係る換算差額		3,492	208	4,331
現金及び現金同等物の増減()額		111,968	451,786	161,866
現金及び現金同等物の期首残高		599,610	761,476	761,476
現金及び現金同等物の期末残高		487,641	309,690	599,610

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	8,191,464	78.0	23,679,593	70.8
その他事業	1,837,757	4.4	7,577,258	18.9
合計	10,029,221	57.6	31,256,851	54.4

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第1四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)				前期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	受注高	対前年四半 期増減率 (%)	受注残高	対前年四半 期増減率 (%)	受注高	対前期増減 率(%)
チタン事業	5,223,349	52.5	10,143,343	42.1	28,098,113	48.8
その他事業	2,341,350	20.6	2,143,422	15.2	7,814,460	16.5
合計	7,564,699	41.0	12,286,765	36.5	35,912,573	40.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第1四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	販売高	対前年四半期増 減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	7,899,361	63.7	23,816,696	62.5
その他事業	2,263,343	21.8	7,526,858	16.1
合計	10,162,704	52.1	31,343,554	48.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。